

## KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Srzodę dnia 14 Maja v. s. 1830 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 4 maja.

Dnia 30 kwietnia, CESARZ JEGOMOŚĆ, towarzyszony od Hrabiego P. A. *Tolstego*, P. Ministra spraw wewnętrznych, Vice-Admirala Xiążęcia *Menszikowa*, Jenerał-Adjutantów M. E. *Chrapowickiego* i P. A. *Kleinmichela*, oraz kapitana 2giej rangi A. P. *Łazarewa*, raczył pojechać do *Kronszladtu* na statku parowym *Newa*. W czasie iechania, JEGO CESARSKA MOŚĆ na pokładzie statku parowego raczył wysłuchać sprawy, przekładanej przez Jenerał-Adjutanta *Kleinmichela*. Po obejrzeniu odbywających się w *Kronszladzie* robót, CESARZ JEGOMOŚĆ, powracając przez *Oranienbaum*, raczył jeść obiad w czasie iechania tam, na pokładzie statku parowego, a z *Oranienbaumu* przyjechać do stolicy drogą lądową.

Dnia 1 maja, CESARZ JEGOMOŚĆ i CESARZOWA JEYMOŚĆ z Nayaśnieyszą Familiją raczyli uszczęśliwić obecnością swoją, nader świetnie i nader ludne zgromadzenie spacerowe, iakie kiedykolwiek było w *Ekaterinhofie*, a ztamtąd razem z ICH CESARSKIMI WYSOKOŚCIAMI: XIĘCIEM NASTĘPCĄ i WIELKIEMI XIĘŻNICZKAMI, oddalić się do *Peterhoffu*.

Nazajutrz dnia 2 maja, JEGO CESARSKA MOŚĆ raczył oglądać w *Kronszladzie* eskadrę ewolucyjną, i fregaty, przeznaczoną do północnej kampanii, a za powrotem do *Peterhoffu* i po wieczery z CESARZOWĄ JEYMOŚCIĄ, ICH WYSOKOŚCIAMI XIĘCIEM NASTĘPCĄ i WIELKĄ XIĘŻNICZKĄ MARYĄ NIKOLAJEWNĄ, o pół do 12tej wyjechać z Jenerał-Adjutantem A. Ch. *Benkendorfem* traktem dyneburskim do *Warszawy*, gdzie, stosownie do Nayaśnieyszego rozkazu, otwarte zostaną posiedzenia Sejmu dnia 16 t. m. Tegoż dnia tamże wyjechał JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIĄŻĘ MICHAŁ PAWŁOWICZ.

Dnia 3 maja, o godzinie 7 zrana, NAYAŚNIEYSZA CESARZOWA JEYMOŚĆ, także z *Peterhoffu* raczyła przedsięwziąć podróż do *Warszawy*, traktem ryzkim. Noclegi JEY CESARSKIEY MOŚCI oznaczone: 3go w *Czudlei* w majątności *Fokkenhoff*; 4go w *Dorpacie*; 5go w *Lencenhofie*; 6go w *Nitawie*, i 7go w majątku *Dalnowie*. W orszaku CESARZOWEY JEYMOŚCI znajdują się: Minister Dworu Cesarskiego Xiążę P. M. *Wotkoński*, Kamer-Freilina Hrabini *Orłowa-Czeszmieńska*, Freiliny, Xiężniczki A. P. *Wotkońska* i S. A. *Urułówna*, Hrabina S. G. *Modène*, i Leib-medyk rzeczywisty radca stanu *Kreiton*. Również wyjechali do *Warszawy* dnia 2, Jenerał-piechoty Hrabia *Tolstoy* i 4go Wielki Łowczy Hrabia G. K. *Modène*, oraz Sekretarz JEY CESARSKIEY MOŚCI Rzeczywisty Radca Stanu *Szambo*.

Po wyjeździe CESARZOWEY JEYMOŚCI z *Peterhoffu*, WIELKI XIĄŻĘ NASTĘPCĄ raczył powrócić do stolicy, dokąd w kilka godzin później tegoż dnia przybył także w pożądanym stanie zdrowia ICH CESARSKIE WYSOKOŚCI WIELKIE XIĘŻNICZKI. (G. S. P.)

— CESARSKA Biblioteka Publiczna ze szkodliwości MONARSZEY otrzymała pomnożenie, iakiego od czasu swojego utworzenia nie miała. CESARZ JEGOMOŚĆ raczył do niej zakupić, za 150,000 rubli, kosztowny zbiór książek i rękopisów Senatora Hrabiego F. A. *Tolstego*. Zbiór ten rychło zostanie przywieziony do St. Petersburga, i będzie oddany do tej Biblioteki. (P. P.)

— Przez naywyższe ukazy J. C. M. do Rządzącego Senatu d. 18 kwietnia wydane: permski wice gubernator radca kollegialny *Sewrinow*, na własną prośbę od tego obowiązku uwolniony i przeniesiony do ministerium skarbu, a na jego miejsce permskim wice-gubernatorem naznaczony, będący przy témże ministerium radca stanu *Iwanow*.—Ekaterynostawski wice-gubernator radca stanu *Walter-fon-Kronek*, uwolniony od tego obowiązku z policzeniem do ministerium skarbu, a na jego miejsce wice-gubernatorem mianowany naczelnik oddziału pożyczkowego departamentu dóbr państwa radca kollegialny *Iwanow*.

— D. 21 kwietnia. Z przyczyny rozszerzenia się działań departamentu rękodzieł i handlu wewnętrznego, którym teraz zarządza dyrektor kancelaryi ogólnej ministra skarbu, radca tajny *Drużynin*, na własną prośbę uwolniony jest od ostatniego z tych obowiązków, i naznaczony zarządzającym departamentem rękodzieł i handlu wewnętrznego iak dawniej.—Wice-dyrektor departamentu dóbr państwa, radca stanu *Kniażewicz*, naznaczony dyrektorem ogólnej kancelaryi ministra skarbu i mianowany rzeczywistym radcą stanu.—Twerski gubernator cywilny, radca stanu *Obriezkow*, mianowany rzeczywistym radcą stanu.—W nagrodę odznaczający się gorliwością w służbie, okazanej w czasie ratowania od morowego powietrza w Bessarabii, sztabs-lekarze *Spaski* i *Kiryłowicz*, mianowani assesorami kollegialnymi.

— D. 22 kwietnia. Zostający przy moskiewskim Woiewnym Jenerał-Gubernatorze do osobnych poleceń rzeczywisty radca stanu *Koczubey*, uwolniony od tego obowiązku, i policzony do *Heroldyi*.—Ober-kontroler przy departamencie prawianskim ministerium wojskowego 5tej klasy *Titow*, dla chorowitego stanu przyłączony do *Heroldyi* do wyzdrowienia z pobieraniem dotychczasowej płacy po 3500 rubli na rok.

— D. 23 kwietnia. Rzeczywisty radca tajny, opiekun honorowej rady opiekuńskiej w Moskwie, Xiążę *Sergiusz Golicyn*, mianowany Kuratorem moskiewskiego wydziału edukacyjnego.

— D. 25 kwietnia. Przez czas oddalenia się Wice-kancelerza Rzeczywistego Rady Tajnego Hrabiego *Nesselrode*, rozkazano zarządzać kollegium państwa spraw zagranicznych, Rady tajnemu i Senatorowi *Diwowemu* i wypłacać mu z Podskarbstwa Państwa po tysiąc rubli co miesiąc, dopóki zostawać będzie w tym obowiązku.

— Uwolnionemu półkownikowi gwardyi półku pawłowskiego, *Hamaleiowi 1mu*, dla przeznaczenia do obowiązków cywilnych w randze rzeczywistego radcy stanu, rozkazano sprawować obowiązki gubernatora cywilnego witebskiego.

— D. 27 kwietnia. Odstawnemu Półkownikowi Alexandrowi Hrabiego *Paninowi*, rozkazano być przy kuratorze moskiewskiego wydziału edukacyjnego do osobnych poleceń, z pensją roczną po dwa tysiące rubli i przemianą rangi na cywilną, radcy kollegialnego.

— Kostromski gubernator cywilny, rzeczywisty radca stanu, *Hanskau*, mianowany gubernatorem cywilnym kurskim. Sędzia sumienny moskiewski, rzeczywisty radca stanu *Łański*, otrzymał rozkaz sprawować obowiązki gubernatora cywilnego kostromskiego.

— D. 28 kwietnia. CESARZ JEGOMOŚĆ, zezwoliwszy na czasowe oddalenie się z S. Petersburga Mi-



nistra morskiego admirała *fon Mollera*, rozkazał ministeryum morskiem przez czas jego niebytności zarządzać jenerał-hydrografowi morskiego sztabu J. C. M. admirałowi *Sariczewemu*.

— Kommissyą do zaprowadzenia ustawy dla włościan estońskich, która powinna być być zamkniętą 25 maja r. t., rozkazano zatrzymać z iey etatem w zupełney mocy do roku 1832.

— CESARZ JEGOMOŚĆ d. 2 kwietnia utwierdza iąc opinią Rady Państwa, raczył policzyć czarnogórskiego szlachcica *Mirona Aniażewicza* z jego rodzeństwem do szlachty Państwa Rossyjskiego.

— Ukazy Rządzącego Senatu: 1) D. 23 kwiet. *Oprawidłach, naywyżey potwierdzonych ku przewodnictwu Komitetowi, ustanowionemu d. 18 sierpnia 1814 roku.* Prawidła te osobno są wydrukowane — 2) D. 24 kwietnia. *O czasowych prawidłach dla handlu zamianowego z Goralami w Anapie.* — 3) D. 25 kwietnia. *O zabronieniu mającym gorzelnie wyrabiać i przedawać dżin.* (Dżin jest wódka przesta przez jagody iadtowcowe przepędzona.) — 4) D. 25 kwietnia. *O etacie Dyrekcyi Cesarzkich Teatrow Moskiewskich.* (Etat rocznie wynosi 44,800 rubli) — 5) D. 25 kwietnia. *O naznaczeniu różnego kursu grubey i drobney monety srebrney przy sprzedaży trunkow przez dzierżawców poborow trunkowych.* — 6) D. 25 kwietnia. *O wydanym porucznikowi Czapyginowi dziesięcioletnim przywileju na wynalezioną przezeń machinę do młocenia.* — 7) D. 28 kwietnia. *O podaniu środków skaleczonym i niesposobnym do żadney służby ludziom rang niższych do przeżywania się w drodze do miejscich naznaczenia.* — 8) D. 28 kwietnia. *O rozciągnięciu na sztab-rotmistrza Jana Paszkowa prawa, równego ze starszymi jego dwoma braćmi, na osnowie ukazu 12 sierpnia 1824 roku.* — 9) D. 28 kwietnia. *O podzieleniu aresztantów wiedzy czarnomorskiej na oddziały.* (G. S.)

— CESARZ JEGOMOŚĆ raczył udarować znakami orderu *s. Anny zgiey klasy*, ozdobionemi Koroną Cesarzką, radcę dworu *Sayger*, bibliotekarza J. C. M., w nagrodę prac przezeń podjętych około wyszukiwania starożytności w prowincyach tureckich, które były zajęte przez woysko nasze; a orderu *s. Włodzimierza 4tey klasy* porucznika *Rentel*, z półku pieszego ryłskiego, za pomoc w uratowaniu ekwipażu okrętu angielskiego, który doznał rozbicia w zatoce Mezenbryjskiej. (J. d. S. P.)

— CESARZ JEGOMOŚĆ, podczas bytności swoiey w Moskwie, chciał widzieć JP. *Zahoshina*, autora romansu historycznego, pod tytułem: *Jerzy Miłostawski*, w nayspoehlebniejszy sposób raczył dać się słyszeć o iego romansie, powiedział, iż przeczytał ten *prawdziwie ruski romans* z wielkiem zadowoleniem, udarował autora pierścieniem brylantowym i rozkazał drugi piszący się przez niego romans historyczny z epoki 1812 roku, prosto do JEGO CESARSKIEY MOŚCI przystać. (R. I.)

— Ze sprawy Kommitetu naywyżey ustanowionego (dla opatrzenia inwalidów) dnia 18 sierpnia 1814. zlaney z roku 1829 okazuje się: że *kapitał inwalidów*, do 1go stycznia 1830 roku wynosił: srebrem 1,576 r. 70 k. czer. zł. 1, pół imperiałów 5, i assygnacyami 9 millionow 242,323 r. 1½ k. — W bieżę roku 1829 *wydatkowano*: srebrem 7,252 r. 30 k., talar 1. cz. zł. 214, pół imperiałów 7, i assygn. 946 972 r. 54 k. między innemi: 1) *na pensye dożywotnie* oficerom, z wyznaczeniem dla niektórych pieniędzy na najęcie wolney posługi i dla jednego jenerała stołowych pieniędzy 354,393 r. 63½ k., rodzicom, wdowom i sierotom 229,952 r. 58 k., inwalidom rang niższych 165,347 r. 52½ k. — 2) *na utrzymanie sierot* w skarbowych zakładach edukacyynych 70,379 r. 30½ k. 3) *na różne iednorazowe wydatki* 49,288 r. 27½ k. (G. S. P.)

## KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 18 maja.

N. PAN d. 14 b. m. miał wyjechać z *Petersburga*, przeto za kilka dni stolica Królew-

stwa Polskiego zostanie uszczęśliwioną przybyciem *Naymiłościwszego MONARCHY.* (G. W.)

— We wszystkich miastach stołecznych województwa Królestwa Polskiego w dniu 9 b. m. uroczyscie obchodzono doroczne święto urodzin J. C. M. *CESARZEWICZA WIELKIEGO XIĘCIA KONSTANTEGO*, Naczelnego Wodza Woysk Polskich, Dostojnego Brata Naszego *Naymiłościwszego MONARCHY.* (K. W.)

— Onegdaj pod prezydencyą JW. Ordynata *Zamoyskiego*, Prezesa Senatu, odbyło się publiczne posiedzenie Towarzystwa Dobroczynności. Zagaik JW. *JX. Szaniawski* Pratał Archi-Katedralny, poczem członek Towarzystwa W. *Kassyanowicz* wynownie przedstawił obraz wszelkich czynności Towarzystwa, iego stan, iego obowiązki i t. p. Dochody Towarzystwa w roku 1829, tak z remahentow jako też z procentów, zarobku, sprzedaży fantów, dobrowolnych ofiar, zapisów i daru N. PANA, składały się ze zł. pol. 128,077 gr. 12. W domu Towarzystwa w *Warszawie* i w *Grzybowey Woli* miał stałe pożywienie, mieszkanie, opał, odzież i wszelkie wygody 300 kilkanaście osób płci oboiey, zastęgujących na litość dobroczyńców; także 54 sierot lub dzieci nieszczęśliwych rodziców miał powyższe wygody i szkołę. Prócz tego wspierano pieniędzmi ciągle osób 17, pieniędzmi na raz ieden osób 547, żywnością w naturze ciągle osób 58, żywnością w naturze na raz ieden osób 307, drzewem opałowem osób 523, lekarstwami za domem Towarzystwa osób trzysta iedenastu. Zakończył mowca następującemi wyrazami: „Przeniknione Towarzystwo naywyższą wdzięcznością, za tyle doznanych łask, tyle dobroczynnych darów, które co dzieńnie prawie odbiera, na zasilenie tych smutnych ofiar niedoli, składa wam dziś Panowie w ich imieniu nayszczelnie podziękowanie. . . . Nie szukaliście zapewne chluby ze swoich dobrodzieystw, kiedy nawet bezimienne i tak znaczne dary nieśliście na wsparcie nieszczęśliwych współziomków, a ukrywając swoię cnotę przed światem, w ocieraniu łez cierpiącym i polepszeniu ich bytu, iedyney szukaliście nagrody. . . . O jeżeli wdzięczność, jeśli głos błogosławieństwa tych strapionych dzieci drogicy nam Oyczyni, dzisiaj przez nasze usta, dojdzie do skromnego waszego zacisza, Przyjaciele ludzkości! doznacie w szlachetnych sercach tey słodkiej roskoszy, którą Niebo tylko dla cnotliwych zostawiło na ziemi!”

— JW. *Hrabia Potocki*, Wielki Mistrz Obrzędów, wczoraj przybył z *Petersburga* do *Warszawy*.

— Królewsko-Pruski Tajny Radca *Bork* przybył do *Warszawy*.

— Staraniem *Andrzeia Hr. Zamoyskiego* mają przybyć do Polski rzemieślnicy z *Francyi*, wierzący studnie artezyjskie, celem upowszechnienia takichow w kraju naszym.

— Ziomek nasz *Zareba*, bawiący obecnie w *Bogdanie*, pisał list do przyjaciela swego w *Warszawie*, w którym prosi go o przesłanie do stolicy dawnego *Kalifatu Arabow*, exemplrza wszystkich dzieł, które wyszły z drukarni stereotypowey *Wal. Hr. Krasińskiego*.

— Pierwszych dni b. m. miał wielki był ruch w Banku Polskim w wydziale dróg: zebrała się bowiem znaczna liczba ubiegających się o wzięcie antreprzyzy dróg bitych na trakcie krakowskim i lubelskim: pomiędzy konkurentami wiedziano wielu znakomitych i zamożnych obywateli. W ciągu dwóch dni, trakty te z wolney ręki rozebrane zostały; tak, iż nie przyszło do zapowiedzianej na dzień 15 maja licytacyi na te stacye, któreby z wolney ręki wypuszczonemi nie były. Budowa tych traktów wkrótce rozpoczyna się; i stosownie do zawartych kontraktów przed zimą w roku 1832 zupełnie skończoną zostanie.

— Dnia 11 b. m. o godzinie 11tey w nocy, spostrzeżono w lutyczszem obserwatoryum Komitetu w konstellacyi *Pegaza*; światło iego jest ieszcze tak słabe, iż gotem okiem widzieć go nie można. W lunecie pokazuje się otoczony mglistością jasną, w środku której wyraźnie rozróżnić można jądro, mające podobienstwo do gwiazdy 4tey



lub 5tey wielkości. Mglistość otaczająca K-metę przedłuża się nieco w stronę północno-achodną i formuje nieznacznie postać ogona. W dniu 12 znajdował się niedaleko gwiazdy *e. Pegaza*, dnia 15 zbliżył się ku gwiazdzie *f.* teyże konstelacji. Poźniejsze obserwacje i rachunki wskazują, czy już był dawniej widzianym i obserwowanym, lub czy jest cowa zjawiającem się ciałem.

— Jedną ze sławnych Fortepianistek, o której już donieśliśmy przed kilką miesiącami, *Panna Belleville*, która z namiętniejszymi oklaskami dała się słyszeć w *Londynie, Paryżu, Monachium i Wiedniu*, w tych dniach zwiedzi i naszą stolicę, żkąd wezwana jest do *Berlina*. (G. W.)

#### A U S T R Y A.

*Wiedeń dnia 6 maja.*

List z *Tokaju* pod dniem 25 kwietnia wyraża: „Lody na rzece *Cisie* puściły bez zrządzenia szkody. Poźniej atoli napływ wody sprawił wielką powódź, która całą tuteyszą okolicę spustoszyła. Dnia 15 b. m. mimo naysztaranniejszego zapobiegania, została zerwana grobla przy *Ks-Tohaj*; woda jak z katarakty lała się na przyległe okolice, niosąc wszędzie spustoszenie, zamieszanie i nędzę. Ostatniy trudno opisać, a *Cisa* ciągle wezbrana wywiera okropnie swą siłę. Nie mogliśmy się ieszcze dowiedzieć, co się dzieje w okolicach wyższej *Cisy*; niezawodnie po ustąpieniu wód odmierzymy smutne doniesieni; tyle nam jednak już doniesiono, iż w komitecie Szabolekim, tey spiżarni Węgiey, wszystkie oziminy są zalane, czego skutki mogą bydź szkodliwe równie dla pól jak dla łąk, dla ludzi i dla bydła.” (G. W.)

#### F R A N C Y A.

*Paryż dnia 5 maja.*

(z *Gazety Warszawskiej*).

Dziś o godzinie 5tey wieczorem wyjechał Król Jmć do *St. Cloud*, gdzie piękną porę roku przepędzi. Przed południem udali się tam także *Xiążę Bordeaux* z dostojną siostrą swoją, a o godzinie 3tey matronka *Xięcia Delfina*.

*Xiążę Delfin* przybył dnia 28 z. m. do *Lugdunu* wśród wystrzałow działowych, i stanął w pałacu pretektury. Nazajutrz zrana odprawił przegląd wojska zatogi, a potóm przyjmował władze miejscowe wojskowe i cywilne; o godzinie 9tey wieczorem wyjechał w dalszą podróż do *Tulonu*. Minister wojny przybył dnia 28 z. m. do *Tulonu*. Słychać, iż w *Mahon* urządzony będzie lazaret dla 1.500 chorych z wojska wyprawy.

Bryg *Alerte* pod dowództwem Kapitana *Nerciat*, wypłynął do eskadry blokującej *Algier*. Znajduje się na nim stary i doświadczony korsarz, który przez lat 25 krążył przy brzegach krajow *Barbaryjskich*. Wiezie on z sobą dokładne mapy i geograficzne tamecznych okolic. Słychać, iż bryg ten ma ieszcze wrócić do *Tulonu* przed wypłynieniem wyprawy. Mówią oraz, iż cała wyprawa oczekiwać będzie na wyspach *Balearskich* przybycia p siłkow Egipskich. Teraźniejsza flotta *Francuzka* krąży zwykle o 10 godzin odległości od *Algieru*. Jejney nocy zbliżywszy się bardziej do brzegow, wyrzono rozpalone ognie w rozciągłości blisko na milę.

List z *Tulonu* pod dniem 28 kwietnia wyraża: „Przystań tuteysza staje się coraz piękniejszą; okręty liniowe stawiają w niej rządem. Z iesdnej strony znajduje się 100 statkow przewozowych, a z drugiej stoją okręty wojenne w liczbie 70, po większej części fregaty i statki bombardyerskie. Z okrętow liniowych są w przystani następujące: *Provence, Breslau, Trident, Scipio, Duquesne, Algesiras, Marengo, Marseille* i *La Couronne*; a spoziewają się ieszcze okrętow liniowych *Jena, Superbe, i Suffren*. Okręt Admiralski *Provence* 74ro-działowy zamienia się w mały pałac; pokoje są wprawdzie małe, lecz kosztownie umebłowane. Popłyną na nim: naczelny dowódca *Hrabia Bourmont*, Admiratowie *Duperré* i *Mallet*, oraz dwaj Jenerałowie wojska wyprawy z swoimi sztabami; osada jego składa się z 700

żołnierzy morskich i 300 lądowych. Ludzie ze wszystkich okrętow wojennych ćwiczą się codziennie w strzelaniu z dział, tudzież rzucaniu bomb i rac *Kongrewskich*. Podsternicy nawet nie są nieczynni. Oprócz zwyczajnych znakow ucą się nowego rodzaju telegrafiki, która ma służyć do znoszenia się między flotą a wojskiem lądowem. Wojska lądowe i morskie ucą się także tych znakow. Deputacya zł żona z Admirala *Mallet*, Kapitana okrętowego *Hugon*, i Intendenta wojska, uda się jutro do *Marsylii* dla przyięcia tam *Xięcia Delfina*. Przybyło tu bardzo wielu cudzoziemców, i mieszkania przy ulicach nad portem i w domach wiejskich przy brzegu morskim niezmiernie podrożały.”

Maiemają tu, iż Król Jmć Hiszpański ieszcze w roku 1818 zamyslał znieść prawo *Salickie* i przywrócić dawne prawa *Kastylskie*. *Gazeta Francyi*, mimo przeciwnego twierdzenia iesdno-go z tuteyszych dziennikow, zapewnia, iż Król Jmć *Neapolitański* dopiero w chwili ogłoszenia do wiedział się o tém postanowieniu, i oświadczył ztąd mocne swoje ubolewanie.

— Dnia 4 —

Gdy Król Jmć przybył wczoray do *St. Cloud*, przyięł go wielcy urzędnicy Dworu, Prefekt *Departamentu Sekwany i Oise*, *Proboszcz*, *Burmistrz* i inni urzędnicy miejscy. Dziś udał się Monarcha na łowy do lasu *Marly*.

*Gazeta Francyi* donosi z *Tulonu* pod dniem 29 kwietnia: „Wojsko wyprawy jest piękne i technie najlepszym duchem. Pułki przybyte z północney *Francyi* nie zostawiły ani iesdno chorego w drodze. Wszędzie panuje iesdnakowoy zapał, iesdnakowa chęć wojowania. Młodzi żołnierze, którzy nie mogli bydź umieszczeni w batalionach przeznaczonych do *Afryki*, są smutni, i wiele podofficerow odstąpiło swego stopnia, aby jako prości żołnierze weszli do tych batalionow. Rachują 30.000 piechoty i 5.000 ludzi inney broni. *Marynarka* współ-ubiega się z wojskiem; ludzie iey są w naylepszym stanie; czynią niesłychane usiłowania, aby gotową była na czas oznaczony, co też nastąpi. Liczy ona 99 okrętow wojennych wszelkiego rodzaju i blisko 500 statkow przewozowych. Od czasu wyprawy do *Egiptu* nie było ieszcze tak ogromnych uzbrajań, a nadto flotta wtedy nie zgromadziła się w *Tulonie*, lecz wypłynęła z rozmaitych portow morza *Szródziemnego*. Użyto wszelkich środków przeczoności dla ochronienia żołnierzy od klimatu i chorób, na które *Europejczycowie* są wystawieni. Nigdy ieszcze liczba osób, należących do administracyi wojska i lazaretow nie była stosunkow tak wielką, jak teraz. Następna wojna jest nierównie trafniey ceniona w południowey *Francyi*, niż w północney. W okolicach naszych sprawnie ona radość: bo wypadkiem iey będzie zniszczenie rozboiow morskich, które handel nasz zamorski od wiekow niepokoiły; wybornie też przyjmują wojsko we wszystkich miejscach, któredy przechodzi. Pogoda jest piękną; przeszło od 6 tygodni ani kropla deszczu nie spadła w *Prowancyi*. Niedawno zawinęło tu kilka statkow z dywizyi *Bresteńskiej*, i stanęło przy okręcie Admiralskim *Provence*, który doznał zniewagi od *Algierczykow*, i który teraz ma na pokładzie Admirala i naczelnego dowódcę wojska, mających się pomścić za tę zniewagę. Blisko niego stoi okręt *Trident*, na który wsiądzie *Kontr-Admiral Rosamel*. Okręt ten przybywa z *Lewantu*; ludzie na nim mogli żądać uwolnienia od służby, lecz prosili iakby o taskę, aby należeli do kampanii. Codziennie odbywają się próby rac *Kongrewskich*, maytkowic ćwiczą się w strzelaniu z dział, a piechota w służbie polowey. Przydawszy do tego tysiące małych statkow, które ustawicznie płyną między portem a przystanią, można mieć iesdnakie wyobrażenie o widoku, jaki teraz *Tulon*, drugi port krajowy, wytawia. Eskadra wypłynie zapewne dopiero między 8 a 10 maja, na czém nie się nie straci, bo naylepszym czasem do żeglugi na morzu *Szródziemnem* są miesiące *may*, *czerwiec* i *lipiec*, a nayzdrowsza pora roku do



mieszkania na brzegach afrykańskich jest w miesiącach maju, czerwcu, lipcu i sierpniu.

Dnia 28 z. m. doświadczano w *Tulonie* statku parowego *Sphinx*, na którym jest 12 dział 24ro-funtowych, dla przekonania się, czyli wstrząśnienie z powodu wystrzałow nie zszkodzi machinom parowym; wystrzelono najpierw z jednego działa, potem ze dwóch dział i t. d. a nareszcie ze wszystkich razem, co żadnego zatamowania machin nie sprawiło.

#### ANGLIA.

*Londyn dnia 3 maja.*

(z Gazety Warszawskiej.)

W Gazecie *Times* czytamy co następuje: „Listy z Francji donoszą o największej czynności w przyspieszaniu wyprawy do *Algieru*. Tymczasem list prywatny, któryśmy czytali, usiłuje nieiako wystawić śmieszność części tych przysposobień. Autor jego, który był obecny na kilku probach rac kongrewskich, zrobionych przez Francuzów, twierdzi, iż nie są wcale skuteczne i porównywa je z fajerwerkami w naszym *Foxalu*.”

Gazeta *Times* pisze względem towarzystwa Irlandzkiego, któremu w skutek postanowienia Xięcia *Northumberland* już niewolno odbywać posiedzeń: „Każdy roztropny człowiek niechay tylko rzuci okiem na tę iskinję dumy, buntu i złości, a przekona się, iż dążeniem knowanych w niej spraw jest przytłumiać zbawienny wpływ rządu, i pospólstwo Irlandzkie podbudzać do nieubłaganej nienawiści przeciw Anglikom. Niechay co chcą mówią członkowie tego stowarzyszenia, zniszczenie Unii stawiliby Irlandyą pod drugim związkiem Katolickim, mającym nazwisko Parlamentu, który w prawodawstwie rządziłby się wcale zdaniem upokorzonego i mściwego egoizmu iedney lub dwóch znanych osób, zestarzałych w intrygach fakcji, niedające się nigdy zaspokoić.”

— Dnia 4 —

Z ubolewaniem (pisze dzisiejsza Gazeta *Globe*) donieść musimy, iż lubo wydany dziś biuletyn o zdrowiu Króla Jmci wyraża, że Monarcha czuje się nieco zdrowszym, nic atoli takiego w stanie Najisłniejszego chorego nie zaszło, coby wyzdrowienie jego oznaczało. Dowiadujemy się, iż przyboczni lekarze królewscy usiłowali uprzętnąć bezpośrednią przyczynę choroby przez użycie mocnych środków pot sprawujących, i nieiako otrzymali pożądaný skutek. Słychać oraz, lecz nie wiemy z jaką pewnością, iż ieden lekarz Pan *Halford* spodziewa się bardzo wiele dobrego z dalszego używania tego środka; w czym iednak drugi lekarz, Pan *Tierney*, ma pokładać mniej zaufania.

Wczoraj odprawiło się tu coroczne zgromadzenie towarzystwa Zoologicznego. Między obecnymi znakomitemi osobami znajdowali się: Xiążę *Somerset*, Hrabowie *Essex* i *Carnarvon*, Lord *Auckland*, Lord *Stanley* i t. d. W niebytności Margrabiego *Landsdown*, przewodniczył Xiążę *Sussex*. Według czytanego zdania sprawy, dochody towarzystwa w roku zeszłym ze składek członków i opłaty wchodowej od 200,000 osób, które zwiedziły Muzeum, wynosiły 16,347 funt. szterl. 12 szyllingow (653,904 zł. pol.).

Jedna z Gazet wychodzących w *Manchester* pisze: „Wyrachowano, iż gdyby w tym roku nastąpił zgon iednego z członków rodziny królewskiej przed zwykłym na wiosnę kupowaniem towarów modnych, pochodząca ztąd strata dla miasta *Manchester* wynosiłaby najmniej 500,000 funt. szterl. (20 milionow zł. pol.), a dla pojedynczych kupców lub fabrykantów przeszło 10,000 funt. szterl. (400,000 zł. pol.)”

Według Gazety *Leeds-Mercury*, potrzebuje się w Anglii na miesiąc 4000 wańtuchów wełny niemieckiej.

— Dnia 5 —

Król Jmci zażywa opium dla zmniejszenia bolow i dla snu; pokazuje iednak zupełną obojętność względem swego losu, i o tém tylko myśli, iakby największy ludzi utaskawic. „Ile tylko mogę (mówi Monarcha do służbowego Szambelana) staram się ulżyć memu następcy w wyświadczeniu dobrodzieystw.”

Wyprawa Francuzka przeciw *Algierowi* jest przedmiotem narad Ministrów naszych. Jeśliby Francya zaiąwszy *Algier* okazała zamiar zostawienia tam załogi, albo iakiegokolwiek opiekania się nad krajami nadbrzeżnymi północno-afrykańskimi, w tym razie nie możnaby się dziwić, gdyby Xiążę *Wellington* był przeciwnym temu zamysłowi, i zrzucił poróżnienie z Francyą.

Po zakazaniu towarzystwa przyjaciół Irlandyi, utworzył się już w *Dublinie* nowy związek pod nazwiskiem: *Stowarzyszenia Anti-Wellingtonowskiego*.

Pan *Hummel* ma dać dnia 11 b. m. drugi i ostatni koncert w tutejszej stolicy.

#### SZWECYA.

*Sztokholm dnia 30 kwietnia.*

Sejm Norweskii w *Chrystyanii*, na wniosek Prezesa swego, uchwalił iednomyślnie dnia 26 b. m. adres do Króla Jmci z prośbą, aby, jeżeliby koronacya dostoyney małżonki jego na Królową Norwegii nastąpić miała, obrzęd ten odprawił się w *Chrystyanii*. (G. W.)

#### HISZPANIA.

*Madryt dnia 22 kwietnia.*

(z Gazety Warszawskiej.)

Choroba Króla Jmci zasmuciła Dwór i całą stolicę. Z początku obawiano się, aby chiragra nie stała się bardziej szkodliwą. Atoli lekarze nadworni *Don Sanchez Reboto* i *Don Castello* wydali następujący biuletyn: „Król Jmci od wczoraj czuł mniejszy ból. Wstał o godzinie 4tey po południu i położył się o godzinie 8 wieczorem. Dziś ubrał się już o godzinie 9tey rano, i iakkolwiek ręka jest ieszcze bardzo spuchła, przeciw ból znacznie ulżył.”

Zaciąg do woyska już się ukończył. Wszyscy, którzy mają w niem służyć, otrzymali rozkaz, aby w przeciągu czasu od dnia 10 do 20 maja stanęli w swoich pułkach. Uzbrojenie woyska przeznaczonego do *Hawanny* idzie powoli. Powszechnie dają pierwszeństwo officerom, którzy służyli dawniej w Ameryce. Znaczne oddziały odpłynęły po części do wysp Filipińskich, po części do *Hawanny*. Mniemają, iż wielka wyprawa dopiero w sierpniu wydzie pod żagle z portów Hiszpańskich. Co się tycze naczelnego iey dowódcy, niawiadomo wcale, kto tę godność otrzyma. Jest rzeczą bardzo naturalną, iż nie ieden ubiega się o tak poważny stopień; ale Ministerjum bez względu na wszelkie zabiegi trzyma się swej drogi.

#### MULTANY i WOŁOSZCZYŻNA.

*Bukarest d. 4 kwietnia.*

Nietylko w obwodzie Dryńskim, lecz i we wszystkich innych wzbranił się urzędnicy Turcecy zadosyć uczynić żądaniem Kommissyi, mającey sobie poruczone ograniczenie Serbii, tak, iż musiała się oddalić bez osiągnięcia celu swego. Wszyscy są ciekawi skutku, i powszechnie jest przekonanie, że dopóki Kommissyi nie będzie przydany oddział woyska na iey rozkazy, dopóty trudno pomyśleć o zakończeniu tej czynności, lecz i w tym razie można przewidywać trudności. Bydź może, iż Bośnianie zbrojnie będą się opierali; mogłoby to mieć najgorsze skutki dla Porty, gdyby nie zostali prędko poskromieni. (G. W.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.  
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakeyi.

PODATEK



Wilno dnia 14 Maja p. s. 1830 roku.

Nowe pismo peryodyczne.

BAŁAMUT PETERSBURSKI.

1 Pod tym tytułem od 17 maja b. r. ma być wydawane w Petersburgu pismo peryodyczne w języku polskim, na wzór znanych pism angielskich Adissona, Sfiwta, Stila i Dżonsona, mające zawierać: rysy obyczajów, wykazujące ich zalety i śmieszności, oraz wystawienie przywar i słabości płci obojczy, różnych stanów i powołań. Dowiesienia bibliograficzne i rozbiory dzieł nie zasługujących na uwagę krytyki prawidłowej i takich, w których ubóstwo talentu, pedantyzm lub szarlatanizm, a nadewszystko zarozumiałość chciwych sław autorów, wyzywają do wykazania prawdziwej tych potwornych płodów wartości. Gdy zaś takie wiadomości bibliograficzne mają swą osobliwą cechę, dla tego Bałamut mówi o nich będzie pod stosownym do zamiaru swego tytułem: *monstrografii piśmienney*. Krótkie powieści, anekdoty, satyry, bajki i epigrammata, oryginalne lub tłumaczone. Bałamut wydawany będzie raz na tydzień w *sobotę*, po półarkusza na papierze welinowym.

Prenumerata do 1go stycznia 1831 roku na miejscu i z przestaniem pocztą rubli assygn. 15; przyjmie się w Wilnie w księgarni Józefa Zawadzkiego.

Wszelkie odezwy i pisma mają być adresowane do Petersburga: w Redakcję Połjskaro Bałamuta

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 10 maja. Cenzor L. Borowski.

*P o d r a d y.*

1. Ryżki Ekonomiczny Komitet drog Komunikacyi niniejszemu wzywa życzących z pełnemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w dni 20, 21 i 22 dnia teraźniejszego miesiąca maja odbyć się mające, na dostawę dla robot IV Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacyi 261 kubicznych sążni płyty, z położeniem już podanych po 144 rub. 75 kop. za każdy kubiczny sążeń; na iakową to dostawę będą objawione i kondycye przy tychże targach.  
Za Sekretarza Masłow.

*Przedaż publiczna.*

1 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ вшорично объявляешся: что въ ономъ продающся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложеныи просроченыи недвижимыи имѣніи:

1e) Помѣщика Пешра Машвѣва сына Парчевскаго, Могилевской Губерніи Мспиславскаго Повѣща въ деревнѣ Иршищевѣ 8 душъ мужеска пола писанныхъ по ревизіи 1816 года.

2e) Помѣщичицы Клары Фадѣевой дочери Блюмберговой чпо нынѣ Семковская, Вишеской Губерніи Невельскаго Повѣща въ деревняхъ: Чуриловѣ 7, Голубовѣ 16, всего 23 души мужеска пола писанныхъ по ревизіи 1816 года.

и 3e) Помѣщика Михайлы Карлова сына Скибицкаго, Волинской Губерніи Староконстаншиновскаго Повѣща въ селѣи Карчовкѣ 344 мужеска пола душъ писанныхъ по ревизіи 1816 года.

Всѣ сіи имѣніи продающся съ рожденными въ оныхъ послѣ ревизіи душами, совсею принадле-

жащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ сего года іюня 24, 26 и іюля 3 числѣ. Желаютіи купить имѣніи сіи, могутъ являшся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числѣ въ присудсшвенное время, и видѣшъ въ ономъ продаваемымъ имѣніямъ описи, условіе и форму купчей крѣпосши. Экспедиторъ Осмоловскій.

1 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu Wychowania niniejszemu powtórnie ogłasza się: iż w niej przedają się z aukcyynego publicznego targu, oddane na ewikoyą za uchybieniem terminow nieruchomości majątki:

1o d) Obywatela Piotra Matenszowego syna Parczewskiego, w powiecie Mścisławskim Gubernii Mohilewskiej we wsi Irtyszczewie 8 dusz męzkiey płci zapisanych po rewizyi 1816 roku.

2re) Obywatelki Klary Tadeuszowej córki Blumbergowej, dziś Siemkowskiej, w powiecie Newelskim Witebskiej Gubernii we wsiach: Czuryłowie 7, Hołubowie 16, razem 23 dusze męzkiey płci zapisanych w rewizyi 1816 roku.

i 3cie) Obywatela Michała Karolowego syna Skibickiego, w powiecie Starokonstantynowskim Wołyńskiej Gubernii w wiosce Karozowce 344 męzkiey płci dusz zapisanych w rewizyi 1816 roku.

Wszystkie te majątki przedają się z narozdzonei w onych po rewizyi duszami, ze wszelką przynależącą się do nich ziemią i wszelkiem na oney zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow niniejszego roku czerwca 24, 26 i lipca 3go dnia. Życzący kupić majątki te, mogą przybywać do Rady Opiekuńczej, wyżej wypisanych dni na posiedzenie i widzieć w oney przedawanych majątków inwentarze, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

1 Od Rady Opiekuńczej Moskiewskiej CESARSKIEGO Domu Wychowania niniejszemu po raz trzeci ogłasza się, iż w niej będzie się przedawać z aukcyynego targu oddany na ewikoyą za uchybieniem terminu nieruchomy majątek sukcesorów zmarłego Kollegialnego Assessora Jana Grzegorza syna Bohdanowicza, w Wieliskim powiecie Witebskiej Gubernii części Pozełińskiej we wsiach: Kositowie 51, Pozelinie 55, Mosiejewie 40, Zadorożie 34, Zamoszyszoze 55, części Ahryzowskiej, we wsiach: Hryszywie 33, Trubnikowie 22, Andrzejewskiej z 75-71, razem 361 dusz w 7ey rewizyi, iakowy to majątek przedaje się z narozdzonei po oney rewizyi duszami, ze wszelką przynależącą się do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem, i z przelewem długi Rady, kto zechce podług dawniejszego świadectwa, na prawidłach 1828 roku lutego 11 dnia w Moskiewskich gazetach pod N. 12 publikowanych; targi naznaczą się: pierwszy 12, drugi 16 i 3ci 19 dnia czerwca 1830 roku. Za czem życzący kupić i zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej na wyrażone terminy na 10 godzinę zrana, podpisywać się



zaś do targow codziennie, wyłączając dni uroczyste. Kwietnia 29 1830 roku.

Expedytor Strasznirow.

Expedytora Pomocnik Pomerancew.

1 Od Podolskiej Izby Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż na sprzedaż oddanych na ewikcyę tey Izbie za uchybieniem terminów dwóch domów, Radezyni honorowey Chmielowskiej, w mieście Kamieńcu położenie mających, ze wszystkimi przy onych przybudowaniami, ocenionych 29,000 rub. assygnacjami, na wyręczenie długu za pożyczką iey mężai Radey honorowego Chmielowskiego w tey Izbie, wynoszącego prócz procentow 12,420 rub. 47½ kop. assygnatami, naznaczają się dla targow terminy: pierwszy 16, drugi 19 i 3ci ostateczny 23 dnia następującego mca czerwca. Życzący kupić te domy, zechcą przybyć do Izby Powszechney Opieki oznaczonych dni, na 11 godzinę zrana, i przejrzyć w oney przedających się domow inwentarz i warunki.

Buchhalter Szaniawski.

1 Od Witebskiej Izby Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego targu drewniany dom, którego niższe piętro murowane z ziemią Witebskiego mieszczanina Wufła Etyngina, położony w M. Witebsku, oceniony 1,200 rub. za niepłacenie za pożyczką nieboszczyka oycastwego z tey Izby 1300 rubli z procentami ile się naliczy, dlaczego naznaczone terminy do targow następnego lipca 22go, 26go i 29go dnia terażniejszego roku.

Sekretarz Bachałowicz.

1 Od Witebskiej Izby Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż w niej przedawać się będzie z publicznego targu Witebskiej kupcowey wdowy Maryi Bielikowey murowany dwupiętrowy dom z ziemią i dwoma sklepami, położony w mieście Witebsku, oceniony 7000 rub., za niepłacenie należących się od niej tey Izbie 6000 rub. z liczącymi się procentami, dlaczego naznaczają się terminy do targow 22go, 26go i 29go dnia lipca terażniejszego 1830 roku.

Sekretarz Bachałowicz.

### L i c y t a c y a.

Stosownie do nastaley w Opiece Szlacheckiej powiatu Wileńskiego na dniu 30 przeszłego męca kwietnia rezolucyi, w sali Sądu Ziemskiego Wileńskiego, będzie się wyprzedawać z publiczney licytacyi w dniu 30 terażniejszego męca maia i następnie: ruchomość pozostała po zeszytm Tranzlatorze Kancelaryi Uniwersyteckiej Tytularnym Sowietniku Mateuszu Udanowskim, w obecności Członka niniejszey Opieki, Sędziego Ziemskiego Wileńskiego Cezarego Wileyki. Życzący przeto nabydź takową ruchomość, zechcą iawić się na przeznaczony termin do pomienioney Sali. Wilno 1830 roku maia 10 dnia (podpisano) Prezes Opieki, Marszałek Wileński, Dworn JEGO CESARSKIEY, MOSCI Kamerinnkier i Kawaler Stanisław Szumski.

Sekretarz D. P. W. Sienkiewicz.

1 Od Litewsko-Grodzińskiego Gubernial-

nego Rządu niniejszém ogłasza się, iż na odanie przez podrad pobudowania karaulnych domow, z placformą i szlagbaumem naznaczone targi od summ na ten przedmiot śmiejami wliczonych iako to: na Lidzki karaulny dom z placformą i szlagbaumem 2111 rub. 83½ kop., na Słonimski karaulny dom 1416 rub. 14½ kop., na Prużańskie dwa 3601 rub. 81½ kop. i na Kobryński jeden karaulny dom 2,181 rubli 36½ kop. a w ogóle 9511 rub. 16 kop. assygnacjami pierwonaaczelnie w Ziemsko-powiatowych Sądach tych powiatow w których miastach zamierza się postawienie karaulnych domow na terminach 29go i 30go dni terażniejszego mca maia a ostatni i ostateczny targ w tuteyszey Izbie Skarbowey 19 następującego mca czerwca, na które to wzywają się życzący z prawami ewikcyami. Maia 9 dnia 1830 roku.

Expedytor Eysymont.

Kollegialny Regestrator Kościukiewicz.

### U w i a d o m i e n i e.

1 Niżey podpisany trzymając ćwierć losu N. 14,471 loteryi 37 Królestwa Polskiego przez 4 klasy, gdy na piątą klasę tegoż Numeru ćwierć losu po wzięciu zatracił; przeto gdyby zaś, po znaydzeniu kto takowego losu, nie mógł na przypadek wygranej, która do mnie samego będzie należała, odebrać; przez niniejsze doniesienie zawiadamiam. Datt. 1830 roku maia 14 dnia.

Ignacy Szczerbiński.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

1 W imieniu JW. Jana Swiatopolka Mirskiego b. Sędziego Granicznego Gubernii Mińskiej, przez niniejszą awizacyą ogłasza się: iż w skutku zapisanego w Aktach Sądu Ziemskiego Dzieśnińskiego w dniu 24 apryla r. b. oświadczenia, przeciw wierzytelóm i różnego tytułu pretensoróm do dóbr tegoż JW. Mirskiego w Dzieśniens. Powiecie Gubernii Mińskiej położonych, a składających się z majątności Kozakowa z attynencyami folwarków: Konstancyanowa, Szurmaczowa i Daneykowa, odnoszącym się; dobra wzmienione poświęcone zostały dla satysfakcyi na taxę i exdywizyę pod konkurs; i na kadencyą Sądu Troiecką w następnym miesiącu utworzyć się mającą, przed Sąd Ziemski Dzieśniński dla uzyskania remissy wyniesione zapozwy. Aby przeto, interessowane osoby, którym, dla odległości i niewiadomości o miejscu przebywania, pozwy dóyśdź nie mogły, o tym kroku debitora zawiadomione były, w celu trzykrotnego zaawizowania, w gazecie Kurjera Litewskiego niniejsze oświadczenie umieszcza się. Dat roku 1830 apryla 26 dnia.

Umocowany plenipotent massy Abdon Karpowicz A. Z. Dz.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 15 maia Ceuzor L. Borowski.

1 Oświadczenie imieniem Jaśnie Wielmożnego Antoniego Umiastowskiego b. Prezyden. Gran. Ptu Oszm. zanosi się z następujących powodow: oświadczaający się o znaczne pretensye z rozmaitych źródeł, i rachunkow wynikające, rozpoczął w Ziemstwie Pttu Oszmian. z WJPanem Bonifacym Brodowskim Prefektem Gim-



narym Wileń. proceder, i tą koleją dla zabez-  
pieczenia swoich należności u różnych osób znaj-  
dujące się jego fundusze prawnym porządkiem  
przyaresztował. Lecz gdy dopiero dowiaduje się  
że WJPau Brodowski robiąc kondykta dla u-  
talenia swojego majątku summownego przele-  
wa z antedatą obligi sobie służące; a zatem po-  
czytuie sobie za obowiązek oświadczający się  
ostrzedz ażeby nikt obligow na imie WJPaua  
Bonifacego Brodowskiego wydawanych nie na-  
bywał; albowiem one pod pierwszą i prawną  
zostając ewikcyą samemu tylko oświadczające-  
mu się satysfakcyą i odpowiedź przynosić po-  
winny. Takowe świadczenie za uproszeniem pod-  
pisuję. Michał Pławski Adwokat Sądown. Pttu Osz.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego miesiąca  
kwietnia drugiego dnia, skutkiem podaney pro-  
śby i nastalym za oną w żurnale rezolucyi  
przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MO-  
SCI Grodzkiem Ptt. Oszmiań. stanąwszy oso-  
biście WJPau Michał Pławski Adwokat Są-  
dow Ptt. Oszmiań. ninieysze oświadczenie do  
zapisania w protokół potoczny processowy podał.  
Pisarz Sądu Grodzkiego Józef Zawadzki.  
Zgodno z Protokółem świadozę Regent I-  
gnacy Jasiński.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 13  
maia Cenzor L. Borowski.

## Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

### Podrady.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Kom-  
munikacyi, ninieyszém wzywa życzących z pew-  
nemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w  
nim 19, 20 i 22 dnia następnego mca maia odbyć  
się mające, na dostawę dla robot V Dyrekcyi  
Windawskiej Wodney Kommunikacyi 8 łodek:  
4 mogących w sobie pomieścić po 4ch ludzi f  
4ch mieszczących po 6 ludzi; kondycye zaś na  
takową dostawę maia bydź objawione przy tych-  
że targach.

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Kom-  
munikacyi, ninieyszém wzywa życzących z pew-  
nemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w nim  
12, 13 i 14 dnia następnego mca maia od-  
być się mające, na dostawę dla robot II Dyrek-  
cyi Windawskiej Wodney Kommunikacyi 15  
sztuk arf dla przesiewania piasku, z przy-  
jęciem taniey cen naznaczonych po 20 rub. as-  
sygnacyami za każdą.

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Kom-  
munikacyi, ninieyszém wzywa życzących z pew-  
nemi i dostatecznemi ewikcyami, na targi w  
nim 12, 13 i 14 dnia następnego mca maia  
odbyć się mające na dostawę dla robot V Dy-  
rekcyi Windawskiej Wodney Kommunikacyi  
przy szluzach NN. X, XIV, XVI i XVII do 80  
kubicznych sąni mehu, na kondycyach przy  
tych targach objawić się mających.

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Kom-  
munikacyi ninieyszém wzywa życzących z pew-  
nemi i dostatecznemi ewikcyami na targi w nim  
12, 13 i 14 dnia następnego mca maia od-  
być się mające, na dostawę dla robot IV Dyrek-  
cyi Windawskiej Wodney Kommunikacyi od  
miesiąca maia po dzień 13zy października te-  
raźniejszego 1830 roku codziennie do 200 i  
więcey koni z przyjęciem taniey podanych  
cen po 2 ruble za każdego konia, dostawa któ-  
rych odbywać się będzie na kondycyach przy  
tychże targach objawionemi bydź mających.

Za Sekretarza Masłow.

2 Ryzki Ekonomiczny Komitet dróg Kommu-  
nikacyi ninieyszém wzywa życzących dostarczyć

do Iszey Dyrekcyi Windawskiej Wodney Kom-  
munikacyi dla letnich tego roku robot Dziesiętni-  
kow codziennie: kamieniołomnych 8, ciesielskich 5,  
mularskich 8 i strycharskich 4 i wziąć muiey  
od wyproszoney ceny po 75 rubli na miesiąc za  
każdego równie dostawić do IV Dyrekcyi tey-  
że Kommunikacyi mularzy 3, i kamieniołom-  
nych 3 ludzi codziennie; takowi życzący zech-  
cą przybywać z pewnemi i dostatecznemi ewi-  
kcyami dla targow do tego Komitetu przyszle-  
go maia w dniach 12, 13 i 14tym.

Za Sekretarza Masłow.

2 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialne-  
go Rządu ninieyszém ogłasza się, iż zgodnie z  
przedpisaniem Wileńskiego Pana Cywilnego Gu-  
bernatora i Kawalera naznaczone terminy do  
targow z życzącymi podjąć się reparamcyi loka-  
low zajmowanych przez Izbę Skarbową Wi-  
leńską w domu skarbowym w dniach: 22go,  
25go i 27go terażniejszego maia. Na takież  
przerobienie zgodnie ze śmietą wydano 39,249  
rub. 68 kop. Zaczém życzący zechcą przybyć  
z pewnemi ewikcyami na wyż wyrażone termi-  
miny do Izby Skarbowey. Maia 8go dnia 1830  
roku.

Assessor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stoła Piotr Wolański.

### Proclama.

2 Demnach bei ein Wohlbedlen Rathe der Kaiser-  
lichen Stadt Riga der hiesiger Kaufmann Friedrich  
Gottfried Daniel Zimmermann, um ein Proclama zur  
zusammenberufung aller derer, welche an ihn und seine  
unter der Firma Daniel Zimmermann hieselbst etablir-  
te Handlung, jedoch mit Ausnahme derjenigen, welche  
auf seinem hieselbst an der Marktstrasse sub N. 73, der  
Polizei belegen, und bei der Brand-assicurations-Cas-  
sa sub N. 744 bezeichneten ehemaligen Rickmannschen  
Wohnhause, so wie dem in der Altstadt sub N. 188, der  
Polizei belegen und sub N. 745, der Brand-assicura-  
tions-Cassa bezeichneten Speicher, so wie nicht minder  
dem ebendasselbst sub N. 187, belegenem ehemaligen Diez-  
nemannschen Speicher, ingrossirte und öffentlich aufgeschrie-  
bene Capitalien haben, aus irgend einem grunde Ansprü-  
che zu machen sich berechtigt glauben, gebeten, diesem  
petito auch deferirt und Impetrans zum Erhalt der  
Ausfertigung an ein edles Vogteiliches Gertht verwiesen  
worden; als werden von einem edlen Vogteilichen Ge-  
richte alle und jede, welche an genannten Kaufmann Frie-  
drich Gottfried Daniel Zimmermann und dessen Han-  
dlung Daniel Zimmermann aus irgend einem Grun-  
de Anforderungen oder Ansprüche zu haben vermeinen,—je-  
doch mit Ausnahme derjenigen, welche auf den vorbechrie-



benen Immobilien ingrossirte und öffentlich aufgeschriebene Capitalien ruhen, — des mittelst sub poena praeclusi et perpetui silentii angewiesen, sich dieserhalb, unter Beibringung gehöriger Belege, binnen sechs Monaten a dato, spätestens bis zum 15 October 1830, bei diesem Edlen Vogteilichen Gerichte entweder in Person oder durch rechts gültige Befollmächtigte zu melden, widrigenfalls sie, nach Ablauf dieser Präklusivfrist, mit ihren etwenigen Ansprüchen nicht weiter gehört und admittirt werden sollen. Riga Rathhaus, den 15 April 1830.

J. A. Lang Jud. Praet. Imp. Civ. Rig. Secrs.  
(L. S.)

2 Na podaną przez tuteyszego kupca Friedricha Gottfrida Daniela Zimmermana do Szlachetney Rady miasta Rygi prośbę, względem sądowego zwołania wszystkich tak jego osoby, iako też handlu pod Firmo Fryderycha Gottfryda Daniela Zimmermana exystującego kredytorow (wyjąwszy jednak tych, którzy na domu jego na Marszał-sztrasie pod N. polic. 73cim, a w pożarney kassie pod Nrem 744 zapisanym, dawniey Rykmanowi przynależącym, iako też na Starem mieście pod Nrem Policyi 188mym, a w ogniowey kassie pod N. 744 zapisanem, dawniey Binemanowi należącym szpichrzu, ingrosserowane i publicznie zapisane kapitały posiadają) z iakiego bądź źródła pretensye mieć myślących, odesłała Szlachetna Rada suplikanta względem wyexpedyowania takowego Proklamu do Szlachetnego miasta Rygi Sądu Woytowskiego. Zapozywa tedy takowy Sąd wszystkich kredytorow spomnionego Zimmermana lub handlu wyżey oznaczonego (wyjąwszy tych kredytorów, którzy na wyżey opisanych nieruchomościach hipotekowane kapitały mają), ażeby się ze wszelkimi, z iakiego bądź źródła wynikającymi pretensjami sub poena praeclusi et perpetui silentii z przytożeniem dokumentow lub innych dowodow w przeciągu 6 miesięcy, a najpoźniey do dnia 15 oktobra 1830 roku, w Szl. Sądzie Woytowskim iawili. Po upłynieniu takowego terminu praeclusionis żaden kredytor dopuszczony nie będzie. Datt w Ratuszu miasta Rygi dnia 15 apryla roku 1830.

J. A. Lange Jud. Praet. Imp. Civit. Rigens.

Zgodno z oryginałem zaświadcza: Ferdynand Gwiazdowski Translator polski Guber. Sekrt.  
Pozwolono drukować, Wilno d. 7 maja 1830 roku. Cenzor Paweł Kukolnik.

### Oświadczenie.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego Całą Rosyą etc. etc. etc.

2 Excerpt oświadczenia w dacie niżej wyrażającej się zapisanego z protokołu potocznego Sądu Ziemskiego Powiatu Grodzieńskiego, w skutek podanej prośby i zasłzey na onę Sądowey rezolucyi roku 1830 mca kwietnia 29 dnia pod pieczęcią urzędową wydany.

1830 года апрѣля двадцать пятого дня. Объявление обще съ поржесивеннымъ манифестомъ ошъ имени Гродненской обывательки Еврейки Сорки Мовшовичовой Кофмановой дѣлается прошивъ Бѣлоспокскаго 2й гильдіи купца Арона Ербштейна въ слѣдующемъ: пропешующаясь Кофманова въ мѣспѣ съ Израелемъ Ботковскимъ имѣя слѣдуюмую себѣ съ Казны сумму 39,054 рублей 33 коп. ассигнаціями, слѣдшвіемъ свидѣльсшва подъ N. 1,640, на сей предмѣшъ служащаго, довѣренностію въ 14 день октябрия 1821 года выданною, и шогожь числа въ Актахъ Гродненскаго Земско-Повѣтоваго Суда признанною, уполномочила означенаго Ербштейна къ получению съ Казны оной суммы, въ послѣдшвіи времена, Ербштейнъ уговоривавъ пропешующей необходимостъ въ другомъ документѣ и изъясняя: что прежняя довѣренность недостаточна къ доставленію шребуемой силы дѣйствованія и получения сказанной суммы, по оплошности женскаго права, безъ уплаты пропешующей суммы, выморъ ошъ оной ассекураціонный документъ 25 апрѣля 1824 года выданный и въ Бѣло-

стокскомъ Магистратѣ признанный съ совѣршенною ссылкой до довѣренности, поелику же нынѣ Ербштейнъ преспалъ корреспондовать почшою съ пропешующею, намѣриваясь какъ видно оную сумму задержать у себя и препяпешивавъ властительскому получению и какъ шаковое поступленіе Ербштейна даетъ правильный поводъ пошребованія въ звращать выше писанныхъ документовъ; для того пропешующаясь какъ довѣренность, шакъ и документъ слѣдшвіемъ плошнаго выможенія оныхъ испребляя, уничтожал и за незначущіесь симъ опредѣляя, сей пропешъ поднимомъ укрепляя, постановила оной посредшвомъ Газетъ Литовскаго Курьера извѣспишъ, съ шѣмъ, дабы выше писанные довѣршенность и документъ не были нигдѣ принимаемы въ малѣйшее уваженіе. Городъ Гродно. W protokóle podpisal po hebraysku Szmojto Kofman w imieniu swey matki Sorki Mowszowiczowey Kofmanowey w iey obecności, iako nie umiejącey pisać.

Zgodno z protokólem świadczą Karol Sopoćko Regent Ziemi Ptu Grodzieńskiego.

Pozwolono drukować, Wilno d. 8 maja 1830 roku. Cenzor Paweł Kukolnik.

### Licytacya.

2 Rada Mieyska Wileńska ogłasza: iż na rok terażniejszy dla umundurowania niższych rang Komeudy Policyi tego miasta, potrzeba wedle ukazney miary płótna na koszuli arszynów 5,224 $\frac{1}{2}$ , płótna na podkładki arszynów 4,548 $\frac{5}{16}$ , sukna szarego arszynów 1,062 $\frac{5}{16}$ , i kolorowego arszynów 140 i wierszków 10 $\frac{1}{2}$ , rzemienia na 516 par bótów, galonu arszynów 28, i taśmy żółtey arszynów 240; na dostarczenie czego za mnieyszą cenę, odbywać się będzie w izbie Rady niniejszey licytacya w dniach 20, 21 i 22, a przetarg w dniu 27 terażniejszego mca maja. Zatem Ichmość życzący takowe rzeczy dostarczyć, raczą stawić się w terminach dopiero wyrażonych do licytacyi i do przetargu z ewikcyami. Datt dnia 9 maja 1830 roku.

Michał Jurewicz R. M. W.

Marcin Pozlewicz Pismowodca R. M. W.

### Podrad.

3 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w mieście Bobruysku zamierzono pobudować miejsce dla zachowania zrobionego w Bobruysku pływającego na płazkotach mostu, przy rozwodzie jego na czas zimowy i dla wygodney naprawy tam płazkotów za summę wyliczoną podług śmiety 1597 rub. 20 kop. assygacyami; zaczm̄ życzący podić się takowego pobudowania zechcą przybyć do targow z prawnemi ewikcyami na pierwsze dwa terminy a mianowicie pierwszy 2 i drugi 3 dnia następującego miesiąca czerwca do Bobruyskiego Powiatowego Ziemskiego Sądu, a na trzeci ostatoczny 3 i na przetarg 4 dnia miesiąca lipca terażniejszego roku do Mińskiej Izby Skarbowey, gdzie za okazaniem się oświadczone będą życzącym kondycye i śmieta. Maia 3 dnia 1830 roku.

Sekretarz F. Arcimowicz.

Stoła Naczelnik Siemienow.